CAPUT XXVI.

Utrum pensiones ecclesiasticæ sint materia simoniæ.

1. Antiqua opinio canonistarum fuisse videtur, pensionem absolutè et indistinctè non esse rem spiritualem, quia potest dari laico, et solùm est portio quædam ex redditibus ecclesiasticis assignata, non cum spirituali titulo aut onere, sed propter alias causas

vel functiones. Ita sumitur ex Gloss. in capite *Quantia*, 1, de Præbend. in 6, verb. *In pensione*; quatenus ibi ait pensionem posse laico conferri, et sine titulo dari. Unde in illo textu à beneficio distinguitur, quod etiam notat Glossa per textum ibi, in capite *Ad audientiam*, 51, extra de Rescript.; quibus locis videri possunt interpretes; nam in hanc partem inclinant, præsertim Abb. et Felin. in d. capite *Ad audientiam*; Anton. de But. et Zabarel. in Clem. un. de Supplen. neglig. prælat.; et alii, quos videre licet in Gigan., q. 28 de Pensi. in princip.; Ludovic. Gomez in Regul. de Annal. pos., q. 21, et regulâ de Infirmis, q. 16; Rebuff. de Pacif. posses., n. 132, 135; Covarr. c. *Cum in officio*, de Testam., n. 6; Sarmien., de Reddit. eccles., 2 p., c. 8, n. 13; Hogged., de Benef. incompat. in præfat. n. 5; Salzed., in Pract. c. 62, num. 10; idemque sentit Sylvest., verb. *Hora*, q. 2, dicto 8, quatenus negat pensionem etiam datam clerico obligare ad recitandum canonicum officium. Consentit etiam Sot., lib. 5 de Just., q. 6, art. 2, in dab. penult.

2. Ex quâ sententiâ videtur apertè sequi pensiones non esse materiam simoniæ, sed vendi posse et emi, saltem stando in divino jure, quia sunt merè temporales, et licet ex spiritualibus manaverint, tamen per concessionem ab eis separate sunt, unde jam non sunt spiritualibus annexæ; ergo nullo modo sunt materia simoniæ. Atque ita sentiunt multi ex dictis, licet non omnes, ut dicam. Idemque absolutè tradit Cajetanus, tom. 2, Opusc., tract. ult., respons. 10. Et usus comprobare videtur; nam quotidie hæc pensiones redimuntur. Et quòd id fieri licitè possit, etiam sine licentiâ papæ, docet Tolet. in suâ Sum., lib. 5, capite 92.

3. Sed hoc non obstante, multiplici distinctione in hæc materiâ utendum est, quia illa generalis regula non potest ad omnes pensiones applicari, maxime post Motum proprium Pii V. Ex proximo, qui est 158, editusque est anno 1571. Ex quo decreto prima divisio pensionum sumenda est; nam quedam conferuntur omnibus, quedam verò clericis, ut clerici sunt, ita enim ibi Pontifex distinguit. Priores sunt, illæ quæ vel laicis conferuntur, vel indifferenter sine expressione, vel postulatione talis conditionis, vel quæ dantur propter rationem aliquam de se temporalem et humanam, vel corporalem. Ut si certa pensio assignata sit pro thesaurario, seu sacristâ, aut pro pulsandis campanis, vel curandis infirmis. Posteriores autem sunt quando assignantur pro clericis, ut clerici sunt, quod fieri intelligitur, vel quando illi conditio expressè postulatur, vel ex modo et ratione concessionis supponi intelligitur, et in universum, quando propter munus aliquod spirituale conferuntur.

4. Primò igitur de priori genere pensionum procedit maxime sententiâ relata, ut declaravit Sotus, lib. 9, de Just., quæst. 7, art. 2, ad finem; Victor., dictâ relect., num. 54. Verùm tamen Rebuff., loco citato, num. 34, absolutè negat, etiam has pensiones vendi posse. Probat quia pensio est annexa beneficio ecclesiastico, ergo vendi non potest. Patet consequentia,

lum ex regulâ generali, tum exemplo juris patronatûs, tum quia qui adharret Ecclesiæ, debet regi jure Ecclesiæ, capite *Dannatus*, de Sum. Trin. Denique ait in tali venditione magnum esse periculum delinquendi, et ideò ab illâ esse abstinendum. Ego verò censo distinguendum. Nam aut loquimur de hæc pensione ex vi solius juris divini et naturalis, quod resultat ex hoc præcisè, quòd talis pensio ex bonis ecclesiasticis, vel super beneficium ecclesiasticum assignata sit, vel loquimur ex jure positivo addito ultra hanc institutionem seu consignationem.

5. Dico ergo pensionem hujusmodi priori modo spectatam non esse materiam simoniæ, et sine illâ umbrâ illius vendi posse, ut docent citati auctores, et communis sententia, quia est quid merè temporale. Nec obstat ratio Rebuffi, quia falsum assumit. Talis enim pensio non est annexa rei vel titulo spirituali; nam ut argumentabar, quòd fructus pensionis sint assumpti (ut sic dicam) vel consignati ex fructibus beneficii, non sufficit ad annexionem, quin potius illa portio eo ipso separata est à titulo illius beneficii, quantum ad illum cui confertur; unde nisi in illo alius sit spiritualis titulus, nulla est annexio illius temporalis ad spirituale. Sicut tertiæ decimarum regi concessæ temporales sine dubio sunt, et vendi possunt, ut quotidie fit; quia illud jus datum regi circa ecclesiastica bona non est jus spirituale, sed merè temporale. Eò vel maxime quòd interdum potest jus merè temporale ex spirituali manare sine annexione ad spirituale, ut patet de fructibus decimarum, quando jam sunt sub dominii proprio clericorum. Unde non est simile de jure patronatûs, nam illud vel est spirituale, vel certè proximum spirituali, illique valdè annexum: nam ordinatur ad collationem beneficii spiritualis media presentatione, quæ spiritualis est ratione termini, ut infra dicitur. Pensio autem hæc est jus ad rem merè temporalem, nullo mediante spirituali titulo, materia autem remotâ, ut sic dicam, ex quâ sumpti sunt illi proventus, et causa effectiva donans pensionem, licèt id fecerit per potestatem spirituales, non fecit rem esse spirituales, vel annexam illi. Sicut quando Papa facit eleemosynam ex bonis Ecclesiæ, et per potestatem spirituales, eleemosyna facta merè temporalis manet, et sine illâ annexione. Quid verò dicendum sit de jure positivo paulò inferius dicam.

6. Secundò dicendum est de pensionibus clericorum ut clerici sunt. Et has possumus in varia membra distinguere, juxta varios modos imponendi has pensiones; nam de singulis oportet in particulari dicere. Interdum ergo datur hæc pensio clerico simplici, sive in majori, sive in minori ordine constituto absolutè et simpliciter ad suam sustentationem, sine respectu ad aliquod beneficium vel spirituale ministerium, aliquando verò cum aliquo speciali respectu aut titulo. De prioribus pensionibus, ut c. præced. tetigi, aliqui existimant pensionem, eo ipso quòd requirit in personâ clericatum, seu primam tonsuram, etiãsi nullum spirituale onus secum afferat, fieri spirituali annexam, ac subinde simoniæ materiam, et invendibilem jure

divino. Ex quo sequitur etiã jure antiquo fuisse omnes has pensiones clericorum invendibiles. Et hoc videtur sentire Navar., Cons. 39, 60, 61, 62 et 65, de Simoniâ, et in Manuali, cap. 23, n. 111, et quod magis est, dicit omnes ita sentire.

7. Sed reverà stando in jure antiquo, et in solâ naturâ talis pensionis, contrarium est communiter receptum, et est verius, neque oppositum potest sufficienter fundari. Quia illa pensio in solâ illâ ratione spectata non datur propter spirituales titulum, sed præcisè ad sustentationem; clericatus autem solùm requiritur ut conditio, vel dispositio ex parte subiecti. Sicut eleemosyna quæ fit clerico peculiari respectu, quia clericus est, et quasi in honorem clericatûs, non ideò fit spiritualis, vel annexa rei spirituali. Et declaratur, quia tunc redditus temporalis dicitur propriè annexus titulo spirituali, quando jus spirituale tale est, ut secum afferat jus ad temporale; at prima tonsura non affert secum hanc pensionem; non habet ergo illum sibi annexum consequenter, sed immediatè datur personæ, novâ liberali d natione temporali, licèt in illâ requiratur talem conditionem spirituales. Aliud verò esset, si in aliquo episcopatu esset aliquod certum emolumentum ita annexum statui clericali, vel primæ tonsuræ, ut ei statim esset debitum ex vi ordinationis; illud enim diceretur propriè annexum consequenter ordini, et vendi non posset. Sicut nunc privilegia clericorum annexa sunt ordini, et vendi non possunt, etiãsi aliqua secundùm se spectata sint temporalia et pretio æstimabilia. Non invenietur autem in Ecclesiâ talis modus annexionis pensionum ad ordinem ut sic, et ideò ex hoc solo capite non fit pensio spiritualis, quòd clerico, ut clericus est, conferatur.

8. Addimus verò secundùm jus novum Pii V has pensiones spirituales esse et invendibiles. Probatur, quia dantur cum obligatione alicujus spiritualis, ac clericalis muneris; ergo jam sunt annexæ clericali, officio, et non tantùm requirunt statum clerici, ut conditionem, sed etiã postulant ministerium spirituale, ratione cujus tales redditus fiant debiti, et acquirantur jus ad illos. Antecedens patet, quia Pius V iraposuit his pensionariis obligationem recitandi officium beatissimæ Virginis, ut in sequenti tractatu, hb. 4, videbimus. Supponimusque, ut ibi dicemus, illam legem obligare, et non esse per contrariam consuetudinem abrogatam, saltem in Hispaniâ, quia nec de tali consuetudine constat, nec de tacito consensu Pontificis in eâ tolerandâ; illâ ergo lege suppositâ, jam illi fructus sunt annexi muneri spirituali. Nam licèt adhuc pensiones hæc non sint beneficia in rigore, quia non sunt perpetua; nihilominus sunt quidpiam spirituale constans ex illâ obligatione spirituali, et jure ad temporalia sibi annexa. Et quoad hoc procedit optimè opinio Navarri, et stante hoc jure, mihi videtur certâ. Et intelligo hanc simoniã esse contra jus divinum, quia licèt supponat institutionem Ecclesiæ quoad talem annexionem temporalis ad spirituale, illâ suppositâ, res fit naturâ suâ invendibilis, sicut de beneficiis explicuimus.